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Der Stadtverordnetenvorsteher Wiesbaden, /4407.201 5

Dem Magistrat
mit der Bitte um Kennthisnahme
und weitere Verantassung .
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tandeshauptstadt Wiesbaden | Amt 66 | Postfach 3% 20 ; 65029 Wiesbaden Der Mag Istrat
Tiefbau- und Vermessungsamt
Regionaler Verkehrsdienst Wiesbaden

Calvinstrafie 8 Gustav-Stresemann-Ring 15

65199 Wiesbaden 65189 Wiesbaden

Sachbearbeiter/-in; Frau Patzelt

Zinmer Nz.: A 143

Telefon: 31-2782

Telefax: 31-3594

E-Mail: tiefbauamt.amtsleilung@wiesbaden.de ;
Datum und Zeichien lhres Schreibens Unser Zeichen Datum :

6600ap 0 \\ 4. August 2015

Sicherheit von Kindern und Jugendlichen im StraRenverkehr

Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrter Herr Gewehr,

in der Anlage geht ihnen ein Antrag der Fraktion Linke & Piraten zu o.a. Betreff zu.
Wir bitten um Rlckmeldung zu den gestellten Fragen. Gerne kdnnen Sie uns fhre Antwort per Mail zukommen lassen.

Mit freundlichen Griilken
Im Auftrag

- .

Ariane Patzelt

Anlage

Bankverbindungen der Stadt Wiesbaden: *erveichbar von der ESWE-Halleslelle:
Nassauische Sparkasse Wiesbhaden

Unsere Servicezeiten: IBAN: DE10 5105 0015 0100 0000 08 Stat. Bundesamt
BIC; NASSDES5XXX Linien 16, 278, 28, 37

Mittwoch 08:00 Uhr bis 18:00 Unr Postbank Frankfurt/Main

und nach Vereinbarung IBAN: DE74 5001 0060 0002 6805 08
BIC: PBNKDEFFXXX www.wiesbaden.de

Glaubiger-ID: DE5S62Z2200000004102
USt-ID: De 113823704


Polizeiprasidium Westhessen
- Abteilung Einsatz -

Polizeiprésidium Westhessen s Postfach 4740 « 65037 Wiesbaden Akienzeichen ; E13 66 k 56

Falls verzogen, nicht nachsenden, sendem mit nater Anschiifl 2urGicksenden Landeshaupistadt Wiesbaden Dienststelle; Abteilung Einsalz
Amt 66 —Tiefbau- und Vermessungsamt Dienstort: ~ Wiesbaden z.Hd. Frau Patzelt Bearbeiter/in: Herr Rollwage / Herr Burkard
Gustav-Stresemann-Ring 15 Telefor: 10811)345- 1113
Telefax: (0611)3 45— 1119
65189 Wiesbaden Emalil; carsten rollwage@polizei. hessen.de

Funktionsmail; E1.PPWH@potizel.hessen.de

-per Email-
Datum: 17.08.2015

Sicherheit von Kindern und Jugendlichen im Stralenverkehr;
Antwortbeitrige des Polizeiprasidium Westhessen

{hr Schreiben vom 04.08.2015, Az. 6600ap

Sehr geehrte Frau Patzalt,

zu threr Anfrage vom 04.08.2015 méchte ich fhnen in Absprache mit dem Regionalen Verkehrsdienst der Polizeidirektion Wiesbaden und unserer Verkehrsprdvention folgende Antwortbeitrége Ubermittein:

Frage 1;
Wie hat sich die Zahl der an Unfillen beteiligten Kinder und Jugendlichen im Zeitraum

2010 ~ 2015 entwickelt?

Im Jahr 2010 wurden 90 Kinder und 48 Jugendliche als Beteiligte in Unfalle in Wiesbaden verwickelt. Nach einer Spitze im Jahr 2012 (121 / 101) sank die Zahl in den Folgejahren wieder. im Durchschnitt der letzten Jahre sind ca. 90 Kinder und 80 Jugendliche in Unfélle involviert. Die Entwicklung im ersten Halbjahr 2015 l4sst darauf schlieBen, dass die Zahlen des letzten Jahres nicht erreicht werden.

Frage 2:
Wie viele Kinder und Jugendlich wurden als FuRgénger, Radfahrer, Fahrer motorisierter

Zwelirader oder als Mitfahrer verletzt (getotet)?

in den letzten Jahren wurden keine Kinder und Jugendliche in Wiesbaden bei Unféllen im Stra-Benverkehr getétet. Letztlich kann festgestellt werden, dass es auch hier eine auffallende Spitze im Jahre 2012, insbesondere bei den mitfahrenden Kindern und den motorisierten zweiradfahrenden Jugendiichen, gegeben hat, deren Ursache nicht erklért werden kann, da sich in den Folgejahren die Zahi wieder auf ein mit den Vorjahren korrespondierenden Bereich nivelliert hat. Die Statistiken aus der Unfallanalyse zu den Fragen 1 und 2 sind als Anlage 1 beigeflgt.

Polizelpsisidium Westhessen Tel: (06 11) 34 5-0» Fax: (06 11) 3 45-13 81 internel; www.polizei.hessen.de
Konrad-Adenauer-Ring 51 E-Mall: PPWH@polizei.hossende

D 65487 Wiesbaden


Polizeiprasidium Westhessen - Seite 2 - 17.08.2015

Frage 3:
Sind Unfallschwerpunkte bzw. besondere Ursachen erkennbar?

Unfallschwerpunkte und besondere Ursachen sind nicht erkennbar.

Frage 4:
Wie hat sich die Nutzung die beiden Verkehrsschulen in den Jahren 2005 bis 2015 (vor und nach dem Umzug am Platz der Deutschen Einheit) entwickelt?

In den Jahren 2005 bis 2009 befand sich die Jugendverkehrsschule (JVS) | und Il zusammen
am Platz der Deutschen Einheit, in Wiesbaden. Es handelte sich hierbei um eine kombinierte
Verkehrsschule. Die JVS | befand sich in einer Ubungshalle, die im Winter beheizt war.
Dadurch konnten auch Schulen in den Wintermonaten und bei schlechtem Wetter beschult werden. Die JVS |l befand sich auf dem Dach der JVS |. Hier war nur bei gutem Wetter eine
Beschulung mdoglich. Bei schlechtem Wetter haben sich die beiden JVS die Halle geteilt.

In den Jahren 2009 bis 2011 waren beide JVS nach Wiesbaden-Bierstadt, in die ehemalige Robert-Koch-Schule, umgezogen. Hier wurde mit allen Schulen im Reairaum gefahren. Bei schlechtem Waetter fiel der Unterricht aus. Aufgrund der hohen Ausfalltage in den Wintermonaten konnten zum Teil nur drei Unterrichtseinheiten mit Abschlusspriifung durchgeflthrt werden.
Genaue Zahlen hierzu lassen sich nicht mehr einholen. Hier wurde auch Unterricht in den Nachmittagsstunden durchgefiihrt.

Ab 2011 bis 2015 wurden die beiden JVS an verschiedenen Standorten aufgeteilt. Eine geplante Halle mit AuRenbereich wurde von der Stadt verworfen. Stattdessen wurden zwei Verkehrs-
{bungsplitze mit je einem Unterrichtsraum geschaffen.

Standort JVS Wieshaden | ; Karl-Gartner-Schule, 65205 Wiesbaden, Withelm-Dietz-Str.5
Standort JVS Wiesbaden I! : Ludwig-Beck-Schule, 65187 Wiesbaden, Worther-See-Str. 8

Ziel der Stadt war es, mit allen Schulen im Realraum zu fahren. Aus diesem Grund erhielt die JVS | ein Fahrzeug, mit dem Rader transportiert werden und die Beamten auch an die jeweiligen Schulen fahren konnten. Die JVS | ist eine kombinierte Schule, besetzt mit zwei padagogisch ausgebildeten Polizeibeamten (Fahren im Schonraum, Fahren im Realraum im Bereich der JVS | und Fahren an den jeweiligen Schulen). Die JVS |l ist eine reine Schonraumschule,
besetzt mit zwei padagogisch geschulten Polizeibeamten.

Durch das Stadtische Schulamt Wiesbaden erhalten die JVS | und JVS Il massive Unterstiitzung, ohne die eine Unterrichiung nicht méglich wére.

Frage 5:
Wie viele Schulen und Klassen haben das Angebot der Jugendverkehrsschule in den

Jahren 2005 bis 2015 wahrgenommen?

in den Jahren zwischen 2005 und 2015 wurden 1134 vierte Grundschulklassen beschuit. Dabei handelt es sich um die Klassen von 38 staatlichen Grundschulen, 7 Forderschulen, 7 Privatschulen.

Die tabellarische Auflistung aller 52 Grundschulen in Wiesbaden ist als Anlage 2 beigeflgt.
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Frage 6:
An welchen Standorten sind die beiden Jugendverkehrsschulen angegliedert?

Standort JVS Wiesbaden | : Karl-Gartner-Schule, 65205 Wiesbaden, Wilhelm-Dietz-Str.5
Standort JVS Wiesbaden 11 : Ludwig-Beck-Schule, 65187 Wiesbaden, Wérther-See-Str. 8
Mit freundlichen Griflden

Im Auftrag

(Diekel)
{Potizeidirekior)
{im Odglnal unterschrieben)

Anfagen
-Auswertung der Unfallstatistik zu Frage 1 und 2
-Auflistung der Schulen zu Frage 5


Sicherheit von Kindern und Jugendlichen im Strallenverkehr;
Antwortbeitrdge des Polizeiprasidium Westhessen

Anlage 1:
1. An Unféllen beteiligte Kinder und Jugendliche im Bereich der Polizeidirektion
Wiesbaden
Kinder Jugendliche
2010 90 48
2011 93 89
2012 121 101
2013 85 75
2014 102 87
1. Halbj. 2015 38 20

2. Verletzte Kinder als FuBgéanger, Radfahrer, bzw. Mitfahrer im Bereich der Polizeidirektion Wieshaden

1. Halbj. 15 2014 2013 2012 2011 2010
FuRganger 8 40 33 35 36 32
Radfahrer 4 14 13 17 21 12
mot. Zweirdder 1 0 1 2 0 | 0
Mitf. Bus 4 4 12 13 7 7
Mitf. Allg. 23 36 26 44 25 35

3. Verletzte Jugendliche als FuRgédnger, Radfahrer, Fahrer motorisierter Zweiréder, oder als Mitfahrer im Bereich der Polizeidirektion Wiesbaden

1. Halbj. 16 2014 2013 2012 2011 2010
Fulligénger 3 16 9 16 8 5
Radfahrer 4 2 8 6 11 5
mot. Zweirdder 8 20 19 33 22 16
Mitf, Bus 1 4 3 5 0 0
Mitf. Allg. 6 15 19 22 21 16

17.08.2015


Sicherheit von Kindern und Jugendlichen im Straftenverkehr;
Antwortheitrage des Polizeiprésidium Westhessen

Anlage 2 zu Frage 5:

Auflistung der Grundschulen:

RMS Dr. Obermajer (Privatschule)
Adalbert-Stifter Schule
Adolf-Reichwein-Schule
Albert-Schweitzer Schule (Sonderschute)
Alfred-Delp Schule

Anton Gruner Schule
August-Hermann Francke Schule {Sonderschule)
Blicherschule

Bodelschwingh-Schuls {Sonderschule)
Brader-Grimm Schule
Comeniusschule (Sonderschuile)
Diesterwegschule

Ernst-Gobel Schute

Freie Christliche Schute Wiesbaden (Privat)
Freie Waldorffschule (Privatschule)
Freiherr-vom-Stein Schule Friedrich-Schiller Schule Fritz-Gansberg Schuie Geschwister-Scholl Schule
Goetheschule

Grundschule Bierstadt
GS-Breckenheim

GS-Nordenstadt

GS-Saueriand

GS-Schelmengraben
Gustav-Stresemann Schule
Hafenschule

Hebbelschule

Hellen-Kelter Schule (Sonderschule)
Johannes-Maafl Schuie Johann-Hinrich-v.-Wichern Schute {Sonderschule)
Joseph-von-Eichendorff Schule Justus-von-Liebig Schule

Karl-Gartner Schule

Karlo-Mierendorff Schule
Kohlheckschule

Kenrad-Duden Schule
Krautgartenschule

Ludwig-Beck Schule

Ludwig-Jahn Schule

Montessorischule (Privatschule)
Otio-Stiickrath Schule
Pestalozzischule

Peter-Rosegger Schule

Philipp-Reis Schule

Riederbergschule

international-School (Privatschule)
Robert-Schumann Schule Rudoif-Dietz Schule

Campus Klarenthal (Privaischuie)
Fluxusschule (Sonderschule)

Private Bilinguale Ganztagsschule (Privatschuie)
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